
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении изменений в Положение 
о единой учетной политике субъектов 
централизованного учета, 
утвержденное приказом директора 
муниципального казенного учреждения 
«Центр бухгалтерского учета и  
отчетности» города Перми  
от 31.12.2019 № 059-06/01-01/5-43  

 

В соответствии с пунктами 6, 7 статьи 8 Федерального закона от 6 декабря 

2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти          

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управле-

ния государственными внебюджетными фондами, государственных академий 

наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его  

применению», приказом Министерства финансов Российской Федерации  

от 31 декабря 2016 г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта  

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора  

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций  

государственного сектора» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о единой учетной 

политике субъектов централизованного учета, утвержденное приказом               

директора муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета и 

отчетности» города Перми от 31.12.2019 № 059-06/01-01/5-43 (в ред. от 11.06.2020 

№ 059-06/01-01/5-23, от 18.06.2020 № 059-06/01-01/5-27, от 20.10.2020  

№ 059-06/01-01/5-65, от 15.12.2020 № 059-06/01-01/5-124, от 19.08.2021  

№ 059-06/01-01/5-77, от 16.10.2021 № 059-06/01-01/5-105, от 28.12.2021  

№ 059-06/01-01/5-158, от 30.06.2022 № 059-06/01-01/5-92, от 25.10.2022  

№ 059-06/01-01/5-143, от 29.12.2022 № 059-06/01-01/5-173, от 30.01.2023  

№ 059-06/01-01-05-15 ) (далее – МКУ «ЦБУ», Положение о единой учетной  

политике) согласно приложению к настоящему приказу: 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

3. Начальнику административно - хозяйственного отдела  

(заведующему хозяйством) МКУ «ЦБУ» Засухиной Н.Е. обеспечить  

опубликование основных положений Положения о единой учетной политике на  
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официальном сайте департамента финансов администрации города Перми,  

МКУ «ЦБУ». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя  

директора – главного бухгалтера МКУ «ЦБУ» Никулину И.Е. 

 

 

Т.М.Мельникова 
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УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом директора МКУ «ЦБУ» 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в приказ директора МКУ «ЦБУ» 

от 31.12.2019 № 059-06/01-01/5-43 

 

1. Раздел 7 Положения о единой учетной политике дополнить                

подразделом 7.11 следующего содержания: 

 

«7.11 Порядок признания и прекращения признания  

материальных ценностей, полученных (принятых к учету) до  

момента обращения в собственность муниципалитета и (или) передачи  

органу, осуществляющему в отношении этого имущества полномочия  

собственника (бесхозяйное имущество). 

 7.11.1. «Отнесение имущества к движимому или недвижимому имуществу 

влияет на порядок приобретения, реализации и защиты прав на него. 

 В целях обеспечения и  совершенствования эффективной работы,  

организации взаимодействия функциональных и территориальных органов  

администрации города Перми при выявлении бесхозяйных объектов,  

расположенных на территории города Перми, и подготовке документов для их 

приобретения в собственность муниципального образования города Пермь  

разработан «Регламент взаимодействия функциональных и территориальных  

органов администрации города Перми по выявлению объектов бесхозяйного  

недвижимого имущества на территории города Перми и подготовке документов 

для их приобретения в собственность муниципального образования города 

Пермь», утвержденный постановлением администрации города Перми  

от 22.02.2008 № 130. 

 7.11.2. В соответствии с п. 1 ст. 225 Гражданского кодекса Российской  

Федерации бесхозяйной признается вещь, которая не имеет собственника или 

собственник которой неизвестен, либо, если иное не предусмотрено законами, от 

права собственности на которую собственник отказался. 

Заявление о признании движимой вещи бесхозяйной подается в суд лицом, 

вступившим во владение ею, по месту нахождения заявителя – функционального 

или территориального органа администрации города Перми. В заявлении о при-

знании движимой вещи бесхозяйной должно быть указано, какая движимая вещь 

подлежит признанию бесхозяйной, должны быть описаны ее  

основные признаки, а также приведены доказательства, свидетельствующие об 

отказе собственника от права собственности на нее, и доказательства,  

свидетельствующие о вступлении заявителя во владение этой вещью  

(п. 1 ст. 290, п. 1 ст. 291 Гражданского процессуального кодекса Российской  

Федерации (далее – ГПК РФ). 
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Суд, признав, что собственник от- казался от права собственности на  

движимую вещь, принимает решение о признании движимой вещи бесхозяйной и 

передаче ее в собственность лица, вступившего во владение ею  

(п. 1 ст. 293 ГПК РФ). 

Бесхозяйное имущество со дня постановки его на учет и до момента  

признания судом права муниципальной собственности на этот объект  

учитывается на забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении»     

(п. 335 Инструкции № 157н).Такое имущество списывается с данного счета с       

момента признания судом права муниципальной собственности на него по        

стоимости, по которой оно было принято к забалансовому учету (п. 335                  

Инструкции № 157н). Материальные ценности принимаются к бюджетному учету 

по первоначальной стоимости (п. 23 Инструкции N 157н, п. 14 ФСГС                

«Основные средства»).  

Материальные ценности включается в состав имущества муниципальной  

казны по решению суда. Первоначальная стоимость объекта определяется в      

порядке, установленном для определения первоначальной стоимости объектов 

нефинансовых активов, полученных учреждением в результате необменной    

операции (п. 25 Инструкции № 157н, п. 22 ФСГС «Основные средства»), т.е.     

материальные ценности принимаются к учету по текущей оценочной стоимости, 

признаваемой его справедливой стоимостью. Последняя определяется методом 

рыночных цен на основании данных о сделках с аналогичным или схожим          

активом, совершенных без отсрочки платежа. Она равна сумме денежных средств, 

необходимых при продаже (приобретении) основного средства, на дату принятия 

к учету. Для определения справедливой стоимости комиссия по поступлению и 

выбытию активов функциональных или территориальных органов администрации 

города Перми использует данные об уровне цен, имеющиеся у органов             

государственной статистики, торговых инспекций, экспертные заключения о        

стоимости аналогичных материальных ценностей (п. 25 Инструкции № 157н). 

Для учета имущества казны применяется счет 0 108 00 000 (п. 38 Инструкции 

№ 162н). При принятии к учету основного средства в составе имущества казны 

формируется запись по дебету счета 1 108 ХХ 310 и кредиту счета 1 401 10 199. 

На объекты нефинансовых активов с даты их включения в состав имущества 

муниципальной казны амортизация не начисляется. Иной порядок может быть 

установлен нормативным правовым актом финансового органа муниципального 

образования город Пермь, в собственности которого находится имущество  

муниципальной казны, при условии, что акт издан с учетом требований             

Инструкции № 157н и законодательства Российской Федерации (п. 94                   

Инструкции № 157н). 

Операции по поступлению имущества муниципальной казны учитываются в 

соответствии с содержанием хозяйственной операции в Журнале операций по  

выбытию и перемещению нефинансовых активов или в Журнале по прочим  

операциям (п. 146 Инструкции № 157н). 
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Содержание операций Дебет Кредит Сумма, руб. Первичный документ 

Принятие к забалансо-

вому учету бесхозяй-

ных материальных 

ценностей 

Забалансовый 

счет 02  1,00 Бухгалтерская справка 

Принятие к учету ма-

териальных ценностей 

в составе имущества 

муниципальной казны 

с момента признания 

судом права муници-

пальной собственности 

 

Забалансо-

вый счет 02 1,00 

Акт о приеме-передаче 

объектов нефинансовых 

активов 

XXXX0000000

000000 

1 108 ХХ 310 

XXXXXXX

XXXXXXX

199 

1 401 10 199 

По справед-

ливой стои-

мости 

2. Раздел 14 Положения о единой учетной политики дополнить              

абзацами следующего содержания: 

 

«14.9. Определение существенности ошибок (искажений) для достоверного 

представления бюджетной (бухгалтерской) (финансовой) отчетности. Установле-

ние критериев существенности. 

Содержание понятия «существенная ошибка (искажение), влияющая на         

достоверность отчетности, зависит от фактических обстоятельств дела (письмо 

Министерства финансов Российской Федерации от 07.09.2017 № 02-06-10/57741). 

То есть существенность ошибки (искажения) в каких-либо показателях              

оценивается в каждом конкретном случае. 

 Существенность ошибок отчетного периода и их исправление может  

установить своим решением главный администратор средств бюджета, учреди-

тель, финансовый орган по результатам проверки бухгалтерской (финансовой) 

отчетности (п. п. 30, 31 ФСГС «Учетная политика, оценочные значения и  

ошибки»). 

 Установить следующие критерии существенности ошибки для целей  

бухгалтерского (бюджетного) учета: 

 в целях достоверного представления в бухгалтерской (финансовой)  

отчетности ошибки, которые повлекли за собой отклонения по величине активов 

и обязательств, полученного финансового результата, считаются существенными 

и подлежат исправлению в бюджетном (бухгалтерском) учете и бюджетной         

(бухгалтерской) (финансовой) отчетности; 

 ошибки, которые не влекут за собой отклонения по величине активов  

и обязательств, полученного финансового результата, не являются  

существенными и не подлежат исправлению в представленной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, за исключением случаев, когда об исправлении таких 

ошибок принято решение уполномоченным органом (учредителем, органом  

внутреннего и внешнего финансового контроля). 
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14.10. Тестирование на наличие признаков обесценения активов,             

установление убытка от обесценения активов (уменьшение убытка от                

обесценения активов). 

В целях своевременного принятия управленческих решений о дальнейшем 

использовании имущества (его выбытии) применяется ФСГС «Обесценение  

активов», стандарт не является инструментом для снижения налогооблагаемой  

базы по налогу на имущество организаций (письмо Министерства финансов  

Российской Федерации от 19.04.2019 № 02-07-10/28516). 

Согласно пункту 5 ФСГС «Обесценение активов», под обесценением актива 

понимается снижение стоимости актива, превышающее плановое (нормальное) 

снижение его стоимости в связи с владением (пользованием) таким активом  

(нормальным физическим и (или) моральным износом), связанное со снижением 

ценности актива. 

В соответствии с пунктом 7 ФСГС «Обесценение активов» к внешним  

признакам обесценения актива относятся: 

существенные (долгосрочные - более периода, за который осуществляется 

планирование деятельности субъекта учета) изменения в законодательстве  

Российской Федерации, внешней и внутренней политике, экономике,  

технологиях, которые произошли в течение отчетного года или произойдут в 

ближайшем будущем и которые неблагоприятно влияют (окажут влияние) на  

деятельность субъекта учета; 

значительное снижение справедливой стоимости актива за отчетный год по 

сравнению со снижением справедливой стоимости актива в результате его  

эксплуатации и (или) устаревания (нормального физического и (или) морального 

износа); 

отсутствие либо значительное снижение потребности в продукции, работах, 

услугах, обеспечиваемых активом. 

В соответствии с пунктом 8 ФСГС «Обесценение активов» к внутренним 

признакам обесценения актива относятся: 

моральное устаревание и (или) физическое повреждение актива, снижающие 

его полезный потенциал; 

существенные долгосрочные изменения в степени и (или) способе  

использования актива, которые произошли в течение отчетного периода или  

ожидаются в ближайшем будущем и которые неблагоприятно повлияют на  

деятельность субъекта учета (например: консервация (простой) актива, принятие 

решения о прекращении или реструктуризации деятельности субъекта учета, в  

которой используется актив; принятие решения о выбытии актива ранее  

ожидаемого срока владения и (или) использования такого актива субъектом  

учета; принятие решения о существенном уменьшении срока полезного  

использования актива); 

принятие решения о приостановлении создания объекта имущества на  

неопределенный срок; 

значительное ухудшение финансовых (экономических) результатов  

использования актива либо появление данных, указывающих, что финансовые 
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(экономические) результаты использования актива ухудшатся по сравнению с 

ожиданиями. 

Например, такими признаками являются: 

для актива, не генерирующего денежные потоки (например, для здания), -  

сокращение срока полезного использования актива, объема производства,         

обеспечиваемого активом, по сравнению с тем, что предполагалось первоначаль-

но; 

для актива, генерирующего денежные потоки, - снижение запланированных 

результатов движения денежных средств либо значительное увеличение  

запланированных убытков, возникающих от использования данного актива; 

резкое увеличение расходов субъекта учета на эксплуатацию или  

обслуживание актива по сравнению с тем, что было первоначально  

запланировано. 

Исходя из пункта 10 ФСГС «Обесценение активов» решение о необходимо-

сти определения справедливой стоимости актива принимается субъектом учета – 

Заказчиком в случае выявления признаков обесценения актива, которые ранее не 

являлись основанием для признания обесценения актива, с учетом  

существенности влияния на нее выявленных признаков обесценения. 

Для признания в бюджетном учете обесценения актива требуется анализ 

наличия признаков, указывающих на возможное существенное обесценение 

 актива. При этом под обесценением понимается снижение ценности самого            

актива и возможности его полезного использования, зависящее в том числе от  

целей использования актива и условий деятельности, а не от каких-либо  

показателей деятельности субъекта учета в целом. 

Особенности отражения в бюджетном учете результатов обесценения  

активов регулируются Инструкцией № 157н, Инструкцией № 183н. 

 Единые требования к отражению в отчетности результатов обесценения  

активов государственными (муниципальными) бюджетными и автономными 

учреждениями установлены Инструкцией № 33н. 

 Признаки обесценения активов определяет инвентаризационная комиссия 

субъекта учета - Заказчика при проведении ежегодной инвентаризации активов и 

обязательств - проводит тест на обесценение активов (п. 6 ФСГС «Обесценения 

активов», письмо Министерства финансов Российской Федерации от 01.11.2018 

№ 02-06-10/78896). 

 Убыток от обесценения актива - это разница между остаточной стоимостью 

актива на годовую отчетную дату и его справедливой стоимостью за вычетом  

затрат на выбытие актива (п. п. 5, 15 ФСГС «Обесценения активов»). 

 Если остаточная стоимость актива на годовую отчетную дату превысила его 

справедливую стоимость, в бюджетном (бухгалтерском) учете признается убыток 

от обесценения. 

 К затратам на выбытие актива относятся расходы, которые связаны с его 

выбытием (например, расходы на демонтаж и прямые расходы на предпродажную 

подготовку актива, расходы на юридические услуги, ведение переговоров и 

иные), за исключением расходов по процентам. 
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 При расчете учитываются предусмотренные особенности признания    

убытков от обесценения актива, генерирующего денежные потоки, и актива,  

не генерирующего денежные потоки (п. 5 ФСГС «Обесценения активов», письмо 

Министерства финансов Российской Федерации от 13.12.2019 № 02-07-10/97906). 

 При этом решение о признании обесценения актива должно  

основываться на всестороннем исследовании признаков обесценения активов, 

предусмотренных ФСГС «Обесценение активов».» 

14.11. Отражение информации о событиях после отчетной даты, прочей     

информации в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160). 

14.11.1. Порядок признания в бюджетном (бухгалтерском) учете и раскрытия 

в бюджетной (бухгалтерской) отчетности событий после отчетной даты          

устанавливается исходя из норм ФСГС «События после отчетной даты» (п. 3.1 

Методических рекомендаций к ФСГС «События после отчетной даты»). 

Порядок отражения информации о событии после отчетной даты в учете и 

отчетности зависит от его типа. 

 

Событие, подтверждающее условия дея-

тельности 

Событие, указывающее (свидетель-

ствующее) об условиях деятельности 

Отражение события в бюджетном учете 

Делается дополнительная бухгалтерская 

запись либо бухгалтерская запись, 

оформленная способом «красное стор-

но», и дополнительная бухгалтерская за-

пись последним днем отчетного периода 

(до заключения счетов по завершении 

финансового года) 

 

Делается бухгалтерская запись в           

периоде, следующем за отчетным 

Раскрытие события в бюджетной отчетности 

Отражается в отчетности за отчетный 

период. Информация в пояснительной 

записке указывается с учетом событий 

после отчетной даты, по результатам от-

ражения которых сформированы показа-

тели отчетности 

Отражается в пояснительной записке. 

Входящие остатки на 1 января года, 

следующего за отчетным, в этом слу-

чае не корректируются. Раскрытию 

подлежат краткое описание (характе-

ристика) событий после отчетной даты 

и оценка последствий их наступления 

в денежном выражении. При невоз-

можности оценки в денежном выра-

жении в пояснениях раскрывается 

факт и причины этого события 
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Если в периоде между датой подписания и датой утверждения отчетности 

получена новая информация о событии после отчетной даты и (или) произошло 

(выявлено) событие, которое в ближайшем будущем окажет существенное          

влияние, описание такого события после отчетной даты и его оценка в денежном 

выражении доводятся до пользователей отчетности дополнительно  

(п. 4.4 Методических рекомендаций к ФСГС «События после отчетной даты»). 

Например:  

1) в ходе проведения инвентаризации перед составлением годовой  

бюджетной отчетности учреждением выявлено неучтенное оборудование.  

Комиссия учреждения установила его справедливую стоимость в размере 90 000 

руб. Протокол о результатах инвентаризации был подписан и передан в             

централизованную бухгалтерию после отчетной даты, но до даты представления               

(принятия) отчетности. 

Данный факт хозяйственной жизни является событием после отчетной даты, 

подтверждающим условия деятельности учреждения. Он подлежит отражению в 

соответствующих регистрах бухгалтерского учета и раскрытию в отчетности за 

отчетный период. 

В бюджетном учете данные операции будут отражены на последний день  

отчетного периода (31 декабря). 

2) в результате затопления склада пришло в негодность некоторое имущество 

учреждения. Сумма ущерба составила 30 000 руб. Данный факт хозяйственной 

жизни произошел после отчетной даты. 

Утрата после отчетной даты значительной части нефинансовых активов          

является событием после отчетной даты, указывающим на условия деятельности 

учреждения. В учете и отчетности за отчетный период данное событие не          

отражается, но раскрывается в Пояснительной записке. При этом входящие     

остатки по счетам рабочего плана счетов (на 1 января года, следующего за         

отчетным) корректировке не подлежат. 

14.11.2.В случае, если для соблюдения сроков представления бюджетной 

(бухгалтерской) отчетности и (или) в связи с поздним поступлением первичных 

учетных документов информация о событии после отчетной даты при             

формировании показателей отчетности не используется, сведения о таком         

событии при условии их существенности и оценки в денежном выражении            

раскрываются в Пояснительной записке к отчетности. При этом на основании 

указанной информации (в межотчетный период) корректируются входящие       

остатки на 1 января года, следующего за отчетным. 

Если в периоде между датой подписания и датой утверждения отчетности 

получена новая информация о событии после отчетной даты и (или) произошло 

(выявлено) событие, которое в ближайшем будущем окажет существенное        

влияние, описание такого события после отчетной даты и его оценка в денежном  

выражении доводятся до пользователей отчетности дополнительно. 

Например: после подписания комплекта годовой бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности и до представления ее ГРБС в МКУ «ЦБУ» представлены документы, 
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подтверждающие завершение после от- четной даты процесса оформления              

государственной регистрации права оперативного управления на имущество,          

который был инициирован в отчетном периоде.  

Такое событие является существенным событием, наступившим после  

отчетной даты, подтверждающим условия деятельности учреждения.                     

В рассмотренном случае информация о событии не используется при              

формировании показателей отчетности, а отражается в Пояснительной записке с 

указанием стоимости имущества. 

На сумму имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного 

управления, в межотчетный период корректируются входящие остатки на начало 

года. 

14.11.3. Ошибки, обнаруженные после отчетной даты.  

Ошибка, обнаруженная до утверждения вышестоящим органом бюджетной 

отчетности и требующая внесения изменений в регистры бухгалтерского учета 

(журналы операций), отражается как событие после отчетной даты следующим 

образом: 

в учете на последний день отчетного периода дополнительной бухгалтерской 

записью либо бухгалтерской записью, оформленной способом «красное сторно», 

и (или) дополнительной бухгалтерской записью (п. 10 ФСГС «События после         

отчетной даты»); 

в отчетности как событие, подтверждающее условие деятельности.            

Информация о бухгалтерских записях и об изменении показателей отчетности 

подлежит раскрытию в Пояснительной записке, представляемой в составе      

уточненной отчетности. 

Ошибки исправляются учреждением только с согласия субъекта  

консолидированной отчетности. 

Например: при проведении ГРБС камеральной проверки бюджетной отчетно-

сти учреждения выявлены ошибки. Учреждению направлено уведомление о    

несоответствии отчетности установленным требованиям и о необходимости вне-

сти соответствующие исправления в течение пяти рабочих дней. 

Такое событие относится к событию, подтверждающему условие                   

деятельности. В бюджетном учете исправительные записи отражаются последним 

днем отчетного периода дополнительной бухгалтерской записью либо               

бухгалтерской записью, оформленной способом «красное сторно», и (или) допол-

нительной бухгалтерской записью (в зависимости от ее характера). 

В составе уточненной отчетности данная информация подлежит раскрытию в 

Пояснительной записке. 

14.11.4. Принятие решения о реорганизации или ликвидации учреждения. В 

случае принятия решения о реорганизации или ликвидации (упразднении)  

учреждения данный факт отражается: 

 на отчетную дату в учете и отчетности в соответствии с особенностями, 

предусмотренными нормативными правовыми актами, регулирующими ведение 

бюджетного (бухгалтерского) учета и составление бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности; 

Документ создан в электронной форме. № 059-06/01-01-05-146 от 26.09.2023. Исполнитель: Никулина И.Е.
Страница 10 из 16. Страница создана: 26.09.2023 16:05

consultantplus://offline/ref=169C19AA04D1B653820D80E8068C0820CC6337C316AE25CC46F819C0514409E2B69C1CB4C6CAD3838ABDE0C46B848A9895D10A1129B1094B78W5L


 

 

 

 

 в период между отчетной датой и датой подписания отчетности за отчет-

ный период по счетам рабочего плана счетов в периоде, следующем за отчетным, 

и раскрывается в отчетности за отчетный период в Пояснительной записке, то 

есть данное событие отражается как событие, указывающее на условия деятель-

ности учреждения. 

14.11.5. В пояснительной записке также раскрывается прочая информация: 

 по форме 0503127 - порядок формирования показателей раздела 1 Отчета 

(ф. 0503127): показатели в графе 9 указываются с учетом следующих                    

особенностей: 

 по строкам, содержащим утвержденные на финансовый год плановые  

показатели по доходам (графа 4), - как разность показателей граф 4 и 8; 

 по строкам, не содержащим данных в графе 4, и (или) при исполнении 

сверхплановых показателей (в случае превышения показателя графы 8 над  

показателем графы 4), графа 9 не заполняется. 

 По строкам, содержащим в графе 4 показатели со знаком минус, показатель 

неисполненных назначений (в части возвратов доходов из бюджета) отражается в  

графе 9 со знаком минус; 

 по строке 010 не заполняется. Причины отклонения суммы неисполненных 

назначений, отраженных в графе 9 по соответствующим строкам раздела 1,    

формирующих итоговый показатель по доходам, от разницы показателей граф 4 и 

8 по строке 010 раскрываются по необходимости в текстовой части раздела 3  

Пояснительной записки; 

 по форме 0503164 - в случае, если в прогнозных данных по доходам на  

текущий бюджетный год имеются показатели по не действующим на отчетную 

дату КБК в связи с признанием их утратившими силу на основании приказов о 

внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 

08.06.2021 № 75н (ред. от 29.06.2023) «Об утверждении кодов (перечней кодов) 

бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов)» в сведениях (ф. 0503164) отражаются  

действующие на отчетную дату КБК в соответствии с названным приказом, при 

этом в текстовой части Пояснительной записки необходимо  

раскрыть причины расхождения показателей сведений (ф. 0503164) с  

прогнозными данными; 

 по форме 0503168 - особенности заполнения разделов 1, 2 Сведений  

(ф. 0503168) Данные по дебетовым оборотам счетов учета нефинансовых активов, 

корреспондирующих со счетом 1 401 10 199. 

 Отражение показателей со знаком минус допустимо только при условии  

отражения в отчетном периоде исправительных корреспонденций способом 

«красное сторно» ввиду выявленных ошибок отчетного периода. 

 Информация о данных операциях (с указанием номера счета нефинансового 

актива, суммы корректировочных записей и оснований таких корректировок) 

подлежит раскрытию в текстовой части сведений (ф. 0503168) разд. 4 «Анализ 

показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности»  

Пояснительной записки ПБС; 
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по форме 0503173 - информация об иных причинах (код причины 03.5),  

отраженная в графе 7 сведений (ф. 0503173) подлежит раскрытию в текстовой    

части Пояснительной записки; 

 по форме 0503296 - в справочной таблице по неисполненным решениям  

судов раскрываются сведения о не исполненных на отчетную дату денежных  

обязательствах по судебным решениям судов судебной системы Российской  

Федерации (судебным актам иностранных (международных) судов), отраженных 

в графе 8 Сведений (ф. 0503296) с указанием кодов КОСГУ в графе 1, общего  

количества не исполненных учреждением документов в графе 2 и общей суммы 

по неисполненным документам в графе 3. 

При этом данные графы 3 справочной таблицы должны соответствовать  

данным графы 8 Сведений (ф. 0503296). 

Одновременно в текстовой части Пояснительной записки   

раскрывается информация о задолженности по исполнительным документам и 

правовом основании ее возникновения; 

в случае не заполнения таблицы 6 - при отсутствии расхождений по             

результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей 

годовой бюджетной отчетности, таблица № 6 не заполняется. Факт проведения 

годовой инвентаризации отражается в текстовой части раздела 5 «Прочие            

вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной            

записки.». 

 

3. Приложение 1 к Положению о единой учетной политики дополнить         

подразделом 4.6. следующего содержания: 

 

«4.6. Отражение в учет событий после отчетной даты: раскрытие данных об 

активах (в том числе объектах незавершенного строительства, вложениях в      

объекты недвижимого имущества), обязательствах, финансовых результатах, 

иных объектах бухгалтерского учета в годовой бюджетной (бухгалтерской)         

отчетности.  

 

Составление бюджетной отчетности осуществляется в соответствии с            

порядком, установленным Инструкцией № 191н, с учетом следующих положений. 

В целях составления годовой бюджетной отчетности проводится                      

инвентаризация активов и обязательств в сроки и в порядке, установленные  

субъектом отчетности. 

В рамках проведения инвентаризации в целях составления годовой  

бюджетной отчетности необходимо, в том числе, обеспечить синхронизацию  

показателей бюджетного учета с данными государственных реестров и (или)  

информационных систем (например, Единый государственный реестр                

юридических лиц, Единый государственный реестр индивидуальных предприни-

мателей, Единый государственный реестр недвижимости, реестр муниципального  

имущества,), а также с данными реестров акционеров. 

Раскрытие данных об активах (в том числе объектах незавершенного  

строительства, вложениях в объекты недвижимого имущества), обязательствах, 
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финансовых результатах, иных объектах бухгалтерского учета, в том числе  

учитываемых на забалансовых счетах Рабочего плана счетов субъекта учета,  

Рабочего плана счетов при централизации учета, в годовой бюджетной  

(бухгалтерской) отчетности осуществляется с учетом существенных событий  

после отчетной даты (пункт 2 ФСГС «События после отчетной даты»), к которым 

относятся в том числе завершение после отчетной даты процесса оформления 

государственной регистрации права собственности (права оперативного            

управления), который был инициирован в отчетном периоде, и изменение             

кадастровых оценок стоимости земельных участков по состоянию на 01 января 

следующего отчетного года (например, в 2023 году по состоянию на 01.01.2024), 

отраженной в документах, полученных после отчетной даты. 

Дополнительно к событиям после отчетной даты, указанным в пункте 7 

ФСГС «События после отчетной даты», к раскрытию в бюджетной                    

(бухгалтерской) отчетности за отчетный год подлежит информация о: 

результатах инвентаризации, проведенной в целях составления годовой  

бюджетной (бухгалтерской) отчетности за отчетный год (например, за 2023 год), 

оформленных актами о результатах инвентаризации, подписанными в 2024 году; 

о корректировке данных бюджетного (бухгалтерского) учета по результатам 

сверки показателей финансовых вложений с данными соответствующих реестров 

акционеров, полученным после отчетной даты (например, по состоянию на 

01.01.2024), но до срока представления отчетности. 

В случае, если для соблюдения сроков представления бюджетной отчетности 

и (или) в связи с поздним поступлением первичных учетных документов  

(например, документов, подтверждающих государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество, документов, подтверждающих необходимость              

корректировки данных бюджетного (бухгалтерского) учета о финансовых             

вложениях (акциях, долях участия), документов, подтверждающих изменение          

кадастровой стоимости земельного участка) информация о событии после отчет-

ной даты не используется при формировании балансовых показателей отчетности,  

информация об указанном событии и его оценке в денежном выражении  

подлежит раскрытию при представлении бюджетной отчетности в текстовой  

части Раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта  

бюджетной отчетности» текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160)  

в составе бюджетной отчетности получателя бюджетных средств без обобщения в 

текстовой части Пояснительной записке (ф. 0503160) в составе                          

консолидированной бюджетной отчетности главного администратора бюджетных 

средств. 

При передаче имущества между правообладателями права оперативного 

управления (муниципальными учреждениями (муниципальными органами  

власти): 

в случае, если на отчетную дату право оперативного управления у  

балансодержателя, передающего объект имущества (передающая сторона),  

прекращено в установленном порядке, а государственная регистрация права            

оперативного управления у нового правообладателя (принимающей стороны) на  

указанный объект проведена, например, после 01.01.2024, но до срока               
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представления последним в составе бюджетной отчетности годовой Справки  

по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) (далее - Справка (ф. 0503125),  

принимающей стороной такое событие признается существенным событием  

после отчетной даты, с раскрытием информации о таком объекте имущества в  

отчетности, например, 2023 года на соответствующем счете аналитического учета 

счета 1 101 10 000 «Основные средства - недвижимое имущество учреждения»; 

в случае, если на отчетную дату право оперативного управления у  

передающей стороны прекращено в установленном порядке, а государственная  

регистрация права оперативного управления, предусмотренная  

законодательством Российской Федерации, у принимающей стороны до срока 

представления в составе бюджетной отчетности Справки (ф. 0503125) на  

указанный объект не осуществлена, раскрытие информации по указанному  

объекту имущества на балансовых счетах бюджетного учета (счета 1 101 10 000 

«Основные средства - недвижимое имущество учреждения», 1 107 10 000  

«Недвижимое имущество учреждения в пути») принимающей стороной не  

осуществляется. 

В целях обеспечения корректного формирования Справок (ф. 0503125)  

по сопоставимым консолидируемым расчетам по передаче недвижимого               

имущества между принимающей стороной и передающей стороной, последней  

осуществляется инвентаризация расчетов. 

При выявлении несопоставимости консолидируемых показателей по  

передаче недвижимого имущества с новым правообладателем (принимающей 

стороной) передающей стороной осуществляется оформление консолидируемых 

расчетов с органом, уполномоченным на управление указанным имуществом  

казны муниципального образования город Пермь, - направляется Извещение  

(ф. 0504805) с приложением документов, подтверждающих прекращение права 

оперативного управления в отношении указанного имущества на отчетную дату,  

в целях отражения информации об указанном имуществе, не закрепленном на 

праве оперативного управления, по соответствующим счетам аналитического 

учета счета 1 108 00 000 «Нефинансовые активы имущества казны». 

В случае отсутствия государственной регистрации права оперативного 

управления, права постоянного (бессрочного) пользования на приобретенные  

(созданные) в течение отчетного года объекты недвижимого имущества (здания, 

земельные участки), находящиеся в муниципальной собственности, например,  

на 01.01.2024 года (в отношении которых государственная регистрации права 

собственности муниципального образования город Пермь по состоянию,  

например, на 01.01.2024 осуществлена), информация об указанных объектах  

подлежит раскрытию органом, уполномоченным на управление имуществом  

казны муниципального образования город Пермь, по соответствующему  

аналитическому коду вида синтетического счета 1 108 50 000 «Нефинансовые  

активы, составляющие казну» в объеме фактических затрат, сформированных  

получателем бюджетных средств, реализующим бюджетные инвестиции, на  

соответствующих счетах аналитического учета счета 1 106 10 000 «Вложения  

в недвижимое имущество», 1 106 50 000 «Вложения в нефинансовые активы  

государственной (муниципальной) казны».». 
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4. Раздел 2 приложения 9 к Положению о единой учетной политики        

дополнить абзацами следующего содержания: 

 «Резерв по претензиям, искам признается в полной сумме                  претен-

зионных требований и исков. 

 В случае возникновения солидарной ответственности, при возникновении 

которой кредитор вправе требовать выплат по долгам с любого из должников,  

и которая предполагает равенство ее участников между собой, в случае, когда  

ответчикам одновременно являются функциональные и (или) территориальные 

органы администрации города Перми и (или) их подведомственные учреждения 

(далее – ФО, ТО, МКУ (МБУ)) резерв по иску о взыскании долга создается по 

каждому участнику - ФО, ТО, МКУ (МБУ) - в полной сумме иска.  

 Суммы резерва по претензиям, искам формируются с учетом экспертного 

мнения собственной юридической службы ФО, ТО, МКУ (МБУ). (подраздел 4.1 

Методических рекомендаций по применению ФСГС «Резервы»). 
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